
Regione Piemonte                                                                                      
Provincia di Alessandria
#IFAREA TECNICA!=(CENTRALE DI COMMITTENZA)#

#ELSE#

                        

Comune di Pozzolo Formigaro     Comune di
Frugarolo

Reg. Gen N. 20  

Del   20 marzo 2023

CENTRALE DI COMMITTENZA
#FI#

Comune di Pozzolo Formigaro

Reg. Gen N. 20 

Del  20 marzo 2023

SETTORE - AREA TECNICA

Determinazione n. 20

OGGETTO: TABCR(LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CASELLARIO “B” E PERCORSI
CENTRO  SPORTIVO  DI  VIA  FRASCHETA  LIQUIDAZIONE  A  SALDO
COMPETENZE  TECNICHE  INCARICO  DI  PROGETTAZIONE,  DIREZIONE
LAVORI,  COORDINAMENTO  SICUREZZA  E  CONTABILITA’.  CUP:
F35F21001510001 CIG: 888189539F)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

COPIA



 con DGC n. 52 del 29/12/2010 e successive modificazioni è stato approvato il Regolamento comunale
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel quale sono individuate le attribuzioni funzionali
dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione;

 con Decreto del Sindaco n. 14 in data 29/12/2022 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità di Ser -
vizio Area Tecnica pro-tempore, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 con DCC n. 09 in data 15/03/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
2023/2025;

 con DCC n. 10 in data 15/03/2023 esecutiva, è stato approvato il  Bilancio di Previsione Finanziario
2023/2025;

PRESO ATTO che:
 l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., che attribuisce la competenza a liquidare all’ufficio

che ha dato esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a compro-
vare il diritto del creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispon-
denza della stessa ai requisiti quali-quantitativi, ai termini e alle condizioni pattuite;

 le risorse assegnate al Servizio Tecnico, alla miss./progr. 01.05 - S/1010/3 comprendono idoneo stanzia-
mento nel bilancio del Comune, per raggiungere gli obiettivi di competenza assegnati connessi all’esecu-
zione dei lavori in oggetto;

ATTESO che: 
 con  Determina  del  Responsabile  del  Settore  Area  Tecnica  n.  80  in  data  26.08.2021  è  stato  affidato

all’Arch.  Alessandro  Traverso  con  studio  in  Novi  Ligure  (AL),  Via  E.  Raggio  n.  52,  c.f.  TRVL -
SN70A03F965R/P.IVA 02596380069, l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva, Direzione Lavori,
Coordinamento sicurezza e contabilità nell’ambito dell’intervento di cui all’oggetto per un importo com-
plessivo di €. 13.312,00 comprensivo di contributo previdenziale Inarcassa 4% ed esente IVA ai sensi
dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 e s.m.i.;

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 02.09.2021, è stato approvato il progetto definitivo/
esecutivo per i lavori in oggetto, redatto dall’Arch. Alessandro Traverso con studio in Novi Ligure (AL),
Via E. Raggio n. 52 dell’importo complessivo di €. 100.000,00 di cui €. 68.845,98 per lavori compresi
oneri per la sicurezza ed €. 31.154,02 quali somme a disposizione dell’Amministrazione;

 con Determinazione del Responsabile Settore Area Tecnica n. 88 in data 16/09/2021, si è provveduto
all’affidamento dei lavori all’impresa CESAG s.r.l., con sede Genova, Piazza Terralba n. 5, C.F./P.IVA
01735790063, a seguito di TD n. 1818280 tramite il portale per il mercato elettronico della Pubblica Am-
ministrazione MEPA, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., nonchè ad im-
pegnare la relativa spesa;

 con l’impresa CESAG s.r.l. è stato stipulato il contratto d’appalto sotto forma di scrittura privata registra-
bile in caso d’uso in data 17.01.2022. prot. n. 413/2022, per l’importo di €. 67.530,33;

 con Determinazione del Responsabile Settore Area Tecnica n. 120 in data 18/11/2022, si è provveduto
all’approvazione di perizia di variante suppletiva, approvazione atto di sottomissione e rimodulazione del
nuovo quadro economico lavori in oggetto;

 con atto di liquidazione del Responsabile del Settore Area Tecnica n. 69 del 24.12.2021 di €. 5.200,00
compreso Inarcassa 4% ed esente IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 e
s.m.i. a favore dell’Arch. Alessandro Traverso per la liquidazione dell’acconto delle competenze profes -
sionali di che trattasi;

 VISTA la fattura n. 4/E del 11.01.2023 di €. 7.800,00 oltre Inarcassa 4% di €. 312,00 ed esente IVA ai
sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 e s.m.i., per complessivi €. 8.112,00, presen -
tata dall’Arch. Alessandro Traverso per la liquidazione del saldo delle competenze professionali di che
trattasi;

 il suddetto professionista ha espletato l’incarico affidatogli ed ha presentato la contabilità dei lavori ine-
rente lo Stato Finale dei lavori in oggetto;

VISTO il disciplinare di incarico;
VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista suddetto, mediante certificato protocollo Inarcas-
sa.0376547.14-03-2023;
RISCONTRATO che si può pertanto procedere alla liquidazione in favore del professionista succitato delle
competenze tecniche relative all’incarico affidatogli;
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, in merito all’obbligo
di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO: 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 il Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018;



 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per la parte vigente;
 il Capitolato Speciale d’Appalto;
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs n. 118/2011 s.m.i.;
 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;
 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
 lo Statuto Comunale come modificato con D.C.C. n. 22/2013 ed il vigente Regolamento di contabilità;
Ritenuto pertanto di provvedere in merito:

DETERMINA

1 DI DARE ATTO che quanto indicato in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto, è parte integran-
te e sostanziale del presente atto;

2 DI LIQUIDARE la somma di €. 8.112,00 comprensivo di contributo previdenziale Inarcassa 4%, ed esen-
te IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 e s.m.i. quale saldo per le attività
tecniche dell’incarico professionale relative alla progettazione, D.L. e Coordinamento sicurezza dei lavori
di “Messa in sicurezza Casellario B e percorsi Centro Sportivo di Via Frascheta”, a favore dell'Arch.
Alessandro Traverso con studio in Novi Ligure (AL), Via E.Raggio n. 73, c.f. TRVLSN70A03F965R /
P.IVA 02596380069, di cui alla fattura n. 4/E emessa in data 11.01.2023;

3 DI  DARE ATTO che  la  spesa  di  cui  al  precedente  punto,  già  impegnata  in  relazione  all’esigibilità
dell’obbligazione con la Determinazione del Responsabile Settore Area Tecnica n. 80 del 26/08/2021, tro-
va copertura sul bilancio comunale come di seguito indicato:

ESERC.  FINANZ./
IMPEGNO 2022/319 DESCRIZIONE

LAVORI  DI  MESSA IN  SICUREZZA CASELLARIO
“B”  E  PERCORSI  CENTRO  SPORTIVO  DI  VIA
FRASCHETA

CAP./ART. S_1010/3 IMPORTO €. 8.112,00 IMP. 2022/319
MISS./PROGR. 01.05 PDC FINANZ. IV U.2.02.01.09.000 - BENI IMMOBILI

CIG 888189539F CUP F35F21001510001

CREDITORE

ARCH. ALESSANRO TRAVERSO, NATO A NOVI LIGURE (AL) IL 03/01/1970 CON SEDE
IN NOVI LIGURE (AL), VIA E. RAGGIO N. 52, CAP 15067 - C.F. TRVLSN70A03F965R,
P.IVA 02596380069

CAUSALE

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CASELLARIO “B” E PERCORSI CENTRO SPORTIVO
DI VIA FRASCHETA
LIQUIDAZIONE  SALDO  SPESE  TECNICHE  PROGETTAZIONE,  D.L.,
COORDINAMENTO SICUREZZA E CONTABILITA’

4 DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attua-
zione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e
dell'art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

5 DI ATTESTARE il proprio parere di regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

6 DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 7° comma dell’art. 183 e per il parere di regolarità contabile di cui all’art. 153,
comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale provvederà ad emettere mandato di pagamento a favore
dell’Arch. Alessandro Traverso di Novi Ligure (AL);

7 DI DARE ATTO che avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro 60
giorni dalla piena conoscenza e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni;

8 DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni con-
secutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle dispo-
sizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

9 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Segretario Generale in qualità di Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza per l’attuazione delle disposizioni in materia di preven-
zione della corruzione di cui all’art. 1, comma 8, Legge n. 190/2012 nonché delle misure di coordinamen-
to con gli strumenti di programmazione dell'Ente PTPC 2023/2025.

Pozzolo Formigaro,  20 marzo 2023



IL RESPONSABILE AREA TECNI-
CA

F.to ROSINA Alfredo

Si attesta la regolarità contabile
la copertura finanziaria

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i.

Regi-
strazio-
ne Ca-
pitolo
Spesa/
Entrata

Art. Impegno
anno

Impegno
numero

Acc.
anno

Acc. nume-
ro

Importo Cred./Deb.

Pozzolo Formigaro, lì  20 marzo 2023 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to F.to D'ALESSANDRO DOTT.S-

SA ANTONIETTA

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
F.to ROSINA Alfredo

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
MARRAVICINI Dott.ssa Stefania

Pozzolo Formigaro, lì 28 marzo 2023


	Causale

